
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2008/DD/07786 
Del :  22/09/2008 
Esecutivo da:  24/09/2008 
Proponenti :  Direzione Ambiente 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
PEEP 92 - Realizzazione aree a verde pubblico in Via Isonzo IIa fase - Completamento- 
Approvazione suppletiva  e verbale concordamento nuovi prezzi - Ditta Sartori sas 
 

      
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
 Premesso.  
 

-    che con delibera n. 93/06 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio per l’Esercizio 2008 ed il 
bilancio pluriennale 2008/10; 

- che con delibera n. 274/338 del 13.05.08 è stato approvato il PEG per l’anno 2008;  
- che con Delibera G.C. n. 2006/G/529 del 07.09.06 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

agli interventi per la “ Realizzazione aree a verde pubblico in Via Isonzo – loc. Sorgane PEEP 
completamento”  per un importo complessivo di € 80.000,00.= di cui al cod. opera 060342come 
sotto riportato: 

 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €       64.183,92.= 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €        1.150,00.= 

Totale lavori €       65.333,92.= 

IVA 10% €         6.533,39.= 

Per incentivo alla progettazione 2,00% €          1.306,68.= 

Per polizza assicurativa del progettista €             95,84.= 

Per imprevisti €        6.730,17.= 

TOTALE € 80.000,00.= 

 



 pag. 2 

- che con Determina dirigenziale n. 6070 del 12.07.2007, detti lavori sono stati aggiudicati alla Ditta 
Sartori sas  con un ribasso del 15,92% , secondo il sotto riportato q.e. : 

 
 

Per lavori al netto del r.a. del 15,92% €      53.965,84.= 

Per oneri della sicurezza €        1.150,00.= 

Totale lavori €      55.115,84.= 

IVA 10% €        5.511,58.= 

Per incentivo alla progettazione 2,00% €         1.306,68.= 

Per polizza assicurativa del progettista €             95,84.= 

Per imprevisti €        7.186,76.= 

TOTALE € 69.216,70.= 

Totale delibera 2006/G/529 € 80.000,00.= 

Minore spesa € 10.783,30.= 

  
- Che durante il corso dei lavori, come riportato nell’allegata relazione del Direttore dei lavori, è 

emersa la necessità di effettuare alcune lavorazioni non previste rispetto alle previsioni originarie  
del progetto approvato, ai sensi dell’ art. 132 comma 1b) del D.lgs 163/06, per   €.  6.040,39  
applicando il ribasso del 15,92%  oltre iva al  10% per un totale di € 6.644,43; 

- Che risulta  ancora disponibile alla voce imprevisti  del q.e. sopra riportato,  la somma necessaria a 
coprire l’importo della suppletiva  in oggetto ; 

- Considerato che la presente variante in aumento, redatta  ai sensi dell’art. 152 D.P.R. 554/99, trova 
copertura nel  q.e. ultimo approvato con DD 07/6070; 

- Considerato che è stato sottoscritto un  atto di sottomissione, sottoscritto dall’appaltatore, con il  
quale l’impresa Sartori sas. si impegna ad eseguire i lavori suppletivi alle stesse condizioni 
dell’appalto principale ; 

 
-    che l’importo di € 6.644,43 comprensivo di IVA al 20%  a favore di Sartori sas  trova copertura nella 
voce a disposizione per imprevisti,  imp. n. 00/8120/41 . 

 
 

 che per quanto sopra riportato  il quadro economico risulta essere così ridefinito: 

 

Per lavori  al netto del r.a. del 15,92% 
 

€          53.965,84.=   

oneri per la sicurezza €.           1.150,00.= 

Lavori suppletiva al netto del r.a.  e comprensiva di 

€ 50,00 quali ulteriori oneri per la  sicurezza  

€           6.040,39.= 

Totale lavori €          61.156,23.= 

Iva 10% € 6.115,62.= 

Incentivo alla progettazione 2 %  €.         1.306,68.= 

Polizza assicurativa progettista €.                95,84.= 

Imprevisti  €               542,33.= 

Totale lavori €           69.216,70.= 

Totale delibera 2006/G/628 € 80.000,00.= 

Minore spesa  € 10.783,30.= 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



 pag. 3 

 Visto l’art.183 del DLgs 267/00; 
 Visto il DLgs 163/06; 
 Visto l’art.81,dello Statuto del Comune di Firenze; 
 Visto il vigente regolamento sui contratti; 
 

 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, la perizia di variante e suppletiva redatta dal 
Direttore dei Lavori in accordo con il Rup  e  di conseguenza, l’atto di sottomissione ,  inerenti al 
progetto  di “ PEEP 92 – Realizzazione aree a verde pubblica in Via Isonzo IIa fase, 
completamento, cod. opera  060342  per l’importo complessivo  di € 6.040,30 oltre IVA al 10% 
per un totale di €  6.644,43 a favore della Ditta  Sartori sas  ( cod. ben n.  34191 ) così come 
delineato nel q.e. sotto riportato: 

 
 

Per lavori  al netto del r.a. del 15,92% 
 

€          53.965,84.=   

oneri per la sicurezza €.           1.150,00.= 

Lavori suppletiva al netto del r.a.  e comprensiva di 

€ 50,00 quali ulteriori oneri per la  sicurezza  

€           6.040,39.= 

Totale lavori €          61.156,23.= 

Iva 10% € 6.115,62.= 

Incentivo alla progettazione 2 %  €.         1.306,68.= 

Polizza assicurativa progettista €.                95,84.= 

Imprevisti  €               542,33.= 

Totale lavori €           69.216,70.= 

Totale delibera 2006/G/628 € 80.000,00.= 

Minore spesa  € 10.783,30.= 

 
2. di imputare la somma di € 6.644,43, a favore della Ditta Sartori sas ( cod. ben n.  34191)  nella 

voce a disposizione per imprevisti,  imp. n.00/8120/41. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 15/09/2008  
 Il Responsabile Proponente 
 Giovanni Malin 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 



 pag. 4 

  
Firenze, lì 19/09/2008  

 Il Responsabile della Ragioneria 
 Michele Bazzani 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


